



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 089/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Gestor(a) do FMS do(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA/PA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 026/2021** referente à *Registro de preço para futura ou eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO LABORATORIAL, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA-PÁ*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : ORTOMEDICA DISTIBUIDORA DE PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA - 14.229.621/0001-56											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	125,00	Unidade	ASO LÁTEX, REAGENTE LÁTEX -2ML O método fundamenta-se em uma reação de aglutinação de partículas de látex recobertas com Estreptolisina O, especialmente tratadas para evitar aglutinações inespecíficas. A aglutinação é visível em amostra com concentração igual ou superior a 200 UI/mL, de acordo com as referências estabelecidas pelos Padrões Internacionais da OMS.	BIOLCIN	ASO LÁTEX, REAGENTE LÁTEX -2ML	R\$ 32,90	R\$ 4.112,50	R\$ 164,33	R\$ 20.541,25	79,98%	R\$ 131,43
2	20,00	Litro	ÁLCOOL ACETONA (descorante para Gram). Descorante para coloração diferencial em bacteriologia. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA	NEWPROVV	ÁLCOOL ACETONA (descorante para Gram).	R\$ 29,90	R\$ 598,00	R\$ 48,33	R\$ 966,60	38,13%	R\$ 18,43
3	15,00	Litro	ÁLCOOL ÁCIDO 1% (descorante para bar) descorante para pesquisa de bacilos álcool ácido resistente. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA	NEWPROV	ÁLCOOL ÁCIDO 1% (descorante para bar)	R\$ 25,90	R\$ 388,50	R\$ 60,82	R\$ 912,30	57,42%	R\$ 34,92
4	152,00	Litro	ÁLCOOL A 96%, álcool etílico hidratado 96%. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA	CICLOFARMA	ÁLCOOL A 96%	R\$ 8,40	R\$ 1.276,80	R\$ 30,70	R\$ 4.666,40	72,64%	R\$ 22,30
5	24,00	Litro	ÁLCOOL A 70% álcool etílico hidratado 70%	PRO LINK	ÁLCOOL A 70%	R\$ 6,40	R\$ 153,60	R\$ 15,43	R\$ 370,32	58,52%	R\$ 9,03
6	30,00	Rolo/unidade	ALGODÃO HIDRÓFILO EM ROLO DE 250G (100% algodão, hidrófilo, não estéril)	SUSSEX	ALGODÃO HIDRÓFILO EM ROLO DE 250G	R\$ 8,90	R\$ 267,00	R\$ 28,37	R\$ 851,10	68,63%	R\$ 19,47
7	10,00	Unidade	ASPIRADOR PARA PIPETA VOLUMÉTRICA 5ML	CRAL PLAST	ASPIRADOR PARA PIPETA VOLUMÉTRICA 5ML	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	0,00%	R\$ 0,00
8	200,00	Caixa	BANDAGEM ANTISSEPTICA, hipoalérgica, blood stop, uso após punção Caixa c/500	LABOR IMPORT	BANDAGEM ANTISSEPTICA	R\$ 11,10	R\$ 2.220,00	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00	84,14%	R\$ 58,90
9	30,00	Pacote c/500unid.	COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL 7,5X7,5CM, COM 500 UNIDADES;13fios (especificação técnicas;8 camada e 5 dobras).Dimensões: fechada 7,5cmx7,5cm;aberta:30cmx15cm;Densidade:13 fios por cm²; cor: branca	GO.MED	COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL 7,5X7,5CM, COM 500 UNIDADES	R\$ 18,00	R\$ 540,00	R\$ 49,43	R\$ 1.482,90	63,58%	R\$ 31,43
10	10,00	Litro	CORANTE AZUL METILENO 1% SOLUÇÃO aquosa, com 1.000 ml. Corante para pesquisa de bacilos álcool acida resistente. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA.	NEWPROV	CORANTE AZUL METILENO 1% SOLUÇÃO	R\$ 23,90	R\$ 239,00	R\$ 45,83	R\$ 458,30	47,85%	R\$ 21,93
11	20,00	Frasco	CORANTE GIEMSA, FRASCO DE 1.000 ML. Corante para contagem diferencial em hematologia. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA	NEWPROV	CORANTE GIEMSA, FRASCO DE 1.000 ML	R\$ 48,40	R\$ 968,00	R\$ 90,60	R\$ 1.812,00	46,58%	R\$ 42,20
12	15,00	Litro	CORANTE IODO IODETO LUGOL-FORTE. Solução de iodo para exame parasitológico de fezes. A embalagem deve conter número de lote, data de validade e registro da ANVISA	NEWPROV	CORANTE IODO IODETO LUGOL-FORTE	R\$ 69,90	R\$ 1.048,50	R\$ 153,67	R\$ 2.305,05	54,51%	R\$ 83,77
13	10,00	Kit 3x500ml	CORANTE PANÓTICO RÁPIDO PARA HEMATOLOGIA – INSTANT PROV contagem diferencial rápida em hematologia, kit contendo solução nº 01, nº02 e nº 03	NEWPROV	CORANTE PANÓTICO RÁPIDO PARA HEMATOLOGIA – INSTANT PROV	R\$ 20,09	R\$ 200,90	R\$ 67,38	R\$ 673,80	70,18%	R\$ 47,29

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
24	200,00	Caixa	LAMÍNULA DE VIDRO DE ALTA PUREZA, PARA EXAME CITOLÓGICO NA DIMENSÃO DE 24X60MM. Caixa com 100 und.	LABORIMPORT	LAMÍNULA DE VIDRO DE ALTA PUREZA, PARA EXAME CITOLÓGICO NA DIMENSÃO DE 24X60MM	R\$ 122,00	R\$ 24.400,00	R\$ 123,03	R\$ 24.606,00	0,84%	R\$ 1,03
25	400,00	Caixa	LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA BORDA FOSCA 26X76, DESCARTÁVEL, separada com papel tipo manteiga, caixa equipada com sílica gel cx c/50 unidades.	LABOR IMPORT	LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA BORDA FOSCA 26X76, DESCARTÁVEL	R\$ 8,60	R\$ 3.440,00	R\$ 26,70	R\$ 10.680,00	67,79%	R\$ 18,10
26	200,00	Caixa	LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA BORDA LISA 26X76, DESCARTÁVEL, separada com papel tipo manteiga, caixa equipada com sílica gel cx c/50 unidades.	LABOR IMPORT	LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA BORDA LISA 26X76, DESCARTÁVEL	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00	R\$ 39,68	R\$ 7.936,00	4,23%	R\$ 1,68
27	1.000,00	Unidade	LANCETA P/PUNÇÃO HTL 28 GR	G-TECH	LANCETA P/PUNÇÃO HTL 28 GR	R\$ 32,30	R\$ 32.300,00	R\$ 45,67	R\$ 45.670,00	29,28%	R\$ 13,37
28	100,00	Caixa	LUVA DESC. PARA PROCEDIMENTO TAM. P C/100 EM LÁTEX e levemente talcada pó bi absorvível atóxico hipoalérgica.	DESCARPACK	LUVA DESC. PARA PROCEDIMENTO TAM	R\$ 32,90	R\$ 3.290,00	R\$ 158,67	R\$ 15.867,00	79,27%	R\$ 125,77
29	100,00	Caixa	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAM. M C/100 EM LÁTEX e levemente talcada pó bi absorvível atóxico hipoalérgica.	DESCARPACK	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAM. M	R\$ 17,60	R\$ 1.760,00	R\$ 158,67	R\$ 15.867,00	88,91%	R\$ 141,07
30	30,00	Pcote c/100 und	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, ATÓXICA, CONFECCIONADA EM 03 CAMADAS SENDO A EXTERNA 100% DE PROLIPOPILENO, cor branca, pacote com 100 unidades.	PHARMATEX	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, ATÓXICA,	R\$ 17,70	R\$ 531,00	R\$ 111,67	R\$ 3.350,10	84,15%	R\$ 93,97
31	24,00	Frasco	ÓLEO DE IMERSÃO PARA MICROSCOPIA COM 100 ML óleo para microscopia ótica de imersão.	NEWPROV	ÓLEO DE IMERSÃO	R\$ 11,90	R\$ 285,60	R\$ 38,33	R\$ 919,92	68,95%	R\$ 26,43
32	60,00	Unidade	ÓCULOS PARA PROTEÇÃO INDIVIDUAL:LENTE INCOLOR, ARMAÇÃO EM NYLON, lente em policarbonato com tratamento anti risco.	MONTSERRA	ÓCULOS PARA PROTEÇÃO INDIVIDUAL	R\$ 10,40	R\$ 624,00	R\$ 26,20	R\$ 1.572,00	60,31%	R\$ 15,80
33	35,00	Caixa	PAPEL FILTRO COM12 MM, caixa com 100 unidades	J. PROLAB	PAPEL FILTRO COM12 MM	R\$ 22,90	R\$ 801,50	R\$ 23,33	R\$ 816,55	1,84%	R\$ 0,43
34	1,00	CX	PLACA ESCAVADA PARA VDRL (PLACA DE KLINE), 12 POÇOS, 06 MM DE ESPESSURA E 03 MM DE PROFUNDIDADE.	LABOR IMPORT	PLACA ESCAVADA PARA VDRL	R\$ 199,90	R\$ 199,90	R\$ 203,33	R\$ 203,33	1,69%	R\$ 3,43
35	100,00	Unidade	PIPETA PARA VHS MÉTODO WESTERGREEN EM VIDRO. Confeccionada em vidro classe A, ponta fina temperado, não estéril, esgotamento total, alto grau de transparência, medindo 300 mm de comprimento, graduação permanente de 0 a 200 mm com divisão de 01 mm.	CRAL PLAST	PIPETA PARA VHS MÉTODO WESTERGREEN EM VIDRO	R\$ 21,90	R\$ 2.190,00	R\$ 22,83	R\$ 2.283,00	4,07%	R\$ 0,93
36	10,00	Pacote com 500	PEPITA PASTEUR EM POLIETILENO, GRADUADA, NÃO ESTÉRIL 3ML	CRAL PLAST	PEPITA PASTEUR EM POLIETILENO, GRADUADA, NÃO ESTÉRIL 3ML	R\$ 47,90	R\$ 479,00	R\$ 99,33	R\$ 993,30	51,78%	R\$ 51,43
37	40,00	Pcote com 1.000	PONTEIRAS AMARELAS DE 20 A 100 MICROLITROS	CRAL PLAST	PONTEIRAS AMARELAS DE 20 A 100 MICROLITROS	R\$ 22,40	R\$ 896,00	R\$ 30,33	R\$ 1.213,20	26,15%	R\$ 7,93
38	40,00	Pacote com 1.000	PONTEIRAS AZUIS DE 20 A 100 MICROLITROS	CRAL PLAST	PONTEIRAS AZUIS DE 20 A 100 MICROLITROS	R\$ 54,30	R\$ 2.172,00	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00	9,50%	R\$ 5,70
39	180,00	Unidade	PCR LÁTEX, REAGENTE LÁTEX-2ML Fundamenta-se em uma reação de aglutinação de partículas de látex recobertas com Gama-Globulina anti-PCR, especialmente tratadas para evitar aglutinações inespecíficas. A aglutinação é visível em amostra com concentração de PCR igual ou superior a 6 mg/L, de acordo com as referências estabelecidas pelos Padrões Internacionais da OMS. Número 1 - Látex PCR (2ml)- Conservar entre 2 e 8°C. Não congelar. Contém: Partículas de Látex em suspensão sensibilizadas com Anticorpo Anti PCR. Homogeneizar antes do uso. Número 2 - Controle Positivo – (1ml) Conservar entre 2 e 8°C. Contém: Solução Aglutinante de Látex, Solução Salina 0,9%, estabilizante e conservante. Potencialmente infectante. Número 3 - Controle Negativo – (1ml) Conservar entre 2 e 8°C. Contém: Solução Salina 0,9% e conservante.	BIOCLIN	PCR LÁTEX, REAGENTE LÁTEX-2ML	R\$ 25,40	R\$ 4.572,00	R\$ 158,27	R\$ 28.488,60	83,95%	R\$ 132,87

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
100	20,00	UND	PLACA DE PETRIM (80x15MM) TAMANHO P	J.PRO LAB	PLACA DE PETRIM (80x15MM) TAMANHO P	R\$ 30,97	R\$ 619,40	R\$ 31,07	R\$ 621,40	0,32%	R\$ 0,10
101	20,00	UND	PLACA DE PETRIM (100x15MM) TAMANHO M	.PRO LAB	PLACA DE PETRIM (100x15MM) TAMANHO M	R\$ 33,16	R\$ 663,20	R\$ 33,26	R\$ 665,20	0,30%	R\$ 0,10
102	20,00	UND	PLACA DE PETRIM (150x25MM) TAMANHO G	J.PRO LAB	PLACA DE PETRIM (150x25MM) TAMANHO G	R\$ 89,37	R\$ 1.787,40	R\$ 89,47	R\$ 1.789,40	0,11%	R\$ 0,10
103	2,00	UND	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO ALÓGENO CX31 OLIMPUS 6	OPTOIN VISION	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO ALÓGENO CX31 OLIMPUS 6	R\$ 97,33	R\$ 194,66	R\$ 97,33	R\$ 194,66	0,00%	R\$ 0,00
104	2,00	UND	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO ALÓGENO CX31 OLIMPUS X	OPTOIN VISION	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO ALÓGENO CX31 OLIMPUS X	R\$ 97,67	R\$ 195,34	R\$ 97,67	R\$ 195,34	0,00%	R\$ 0,00
105	2,00	UND	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO ALÓGENO CX31 OLIMPUS 6X20	OPTOIN VISION	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO ALÓGENO CX31 OLIMPUS 6X20	R\$ 96,67	R\$ 193,34	R\$ 96,67	R\$ 193,34	0,00%	R\$ 0,00
106	2,00	UND	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO ALÓGENO CX31 OLIMPUS X	OPTOIN VISION	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO ALÓGENO CX31 OLIMPUS X	R\$ 92,90	R\$ 185,80	R\$ 97,33	R\$ 194,66	4,55%	R\$ 4,43
107	500,00	UND	LÂMINAS DE BISTURI 15C	LABOR IMPORT	LÂMINAS DE BISTURI 15C	R\$ 0,38	R\$ 190,00	R\$ 0,68	R\$ 340,00	44,12%	R\$ 0,30
108	12,00	LT	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	PRO LINK	ÁLCOOL ETÍLICO 70%	R\$ 13,52	R\$ 162,24	R\$ 13,62	R\$ 163,44	0,73%	R\$ 0,10
109	8,00	UND	MINILANCETA AUTOMÁTICA	G-TECH	MINILANCETA AUTOMÁTICA	R\$ 0,59	R\$ 4,72	R\$ 0,59	R\$ 4,72	0,00%	R\$ 0,00
110	1.000,00	UND	TUBO PARA COLETA DE 4 ML C/K3 EDTA (LILÁS)	LABOR IMPORT	TUBO PARA COLETA DE 4 ML C/K3 EDTA (LILÁS)	R\$ 1,05	R\$ 1.050,00	R\$ 1,59	R\$ 1.590,00	33,96%	R\$ 0,54
111	1.000,00	UND	TUBO PARA COLETA DE 5 ML C/GEL SEPARADOR (AMARELO)	LABOR IMPORT	TUBO PARA COLETA DE 5 ML C/GEL SEPARADOR (AMARELO)	R\$ 0,55	R\$ 550,00	R\$ 1,88	R\$ 1.880,00	70,74%	R\$ 1,33
114	2.000,00	UND	AGULHA 30 X 8 HIPORDEMICA	LABOR IMPORT	AGULHA 30 X 8 HIPORDEMICA	R\$ 7,10	R\$ 14.200,00	R\$ 7,20	R\$ 14.400,00	1,39%	R\$ 0,10
115	1.000,00	UND	SERINGA DESCARTAVEL 5 ML S/AGULHA Seringa 05ml s/ agulha, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel Grau Cirúrgico.	DESCARPACK	SERINGA DESCARTAVEL 5 ML S/AGULHA	R\$ 0,32	R\$ 320,00	R\$ 1,14	R\$ 1.140,00	71,93%	R\$ 0,82
116	5.000,00	UND	CURATIVO PÓS-PUNÇÃO TIPO BANDAGEM	LABOR IMPORT	CURATIVO PÓS-PUNÇÃO TIPO BANDAGEM	R\$ 0,66	R\$ 3.300,00	R\$ 0,76	R\$ 3.800,00	13,16%	R\$ 0,10
117	3,00	UND	CAIXA TERMICA 20 LITROS	TERMON	CAIXA TERMICA 20 LITROS	R\$ 216,64	R\$ 649,92	R\$ 254,00	R\$ 762,00	14,71%	R\$ 37,36
Subtotal Adjudicado: R\$ 364.132,78							Subtotal Orçado: R\$ 1.035.759,93	64,84%		671.627,15	

Fornecedor : PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP - 16.647.278/0001-95											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
112	3.000,00	UND	TUBO PARA COLETA DE 4 ML C/K3 EDTA COM GEL SEPARADOR (LILÁS)	CRAL	1037986019	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00	R\$ 1,34	R\$ 4.020,00	25,37%	R\$ 0,34
113	1.000,00	UND	AGULHA AVACUO 25 X7	CRAL	1037986056	R\$ 0,45	R\$ 450,00	R\$ 0,75	R\$ 750,00	40,00%	R\$ 0,30
						Subtotal Adjudicado: R\$ 3.450,00		Subtotal Orçado: R\$ 4.770,00		27,67%	1.320,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado		Total Orçado	Economia %
R\$ 375.182,78		R\$ 1.058.929,93	64,57%

Abaetetuba - Pará, 28 de Outubro de 2021

MARIA FRANCINETE CARVALHO LOBATO
GESTOR(A) DO FMS